13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 18 de Agosto de 2017.

Departamento Estadual de Trânsito   -  DETRAN -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA EXTERNA
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N º 152/2017

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/ES no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 10.614
de 29 de Dezembro de 2016, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2017, a Portaria SEP  nº 001-R , de 02 de Janeiro de 2017,
que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e o Decreto           nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, alterado pelo
Decreto nº 3.636-R, de 19 de agosto de 2014 e pelo Decreto             Nº 3.994-R, de 08 de julho de 2016, que dispõe sobre a Descentralização da
Execução de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº. 033/2016 e Primeiro Termo Aditivo ao Termo de
Cooperação Nº 033/2016 na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Cooperação e o Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº 033/2016 a descentralização de recursos
financeiros para investimento em policiamento e fiscalização de trânsito, conforme Plano de Trabalho do Anexo I em cumprimento ao estabelecido no
art. 320 do Código Brasileiro de Trânsito - CTB e na Portaria 407/2011 do DENATRAN.
II - Termo de Cooperação Nº. : 033/2016, de 07/10/2016.
III - Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Nº 033/2016, de 17/08/2017.
IV - VIGÊNCIA Data de início: 17/08/2017 Data de término: 31/12/2017.
V - DE/Concedente:
Órgão: 45.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
UO: 45.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
UG: 450.202 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
VI - PARA/Executante:
Órgão: 45.000 - SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
UO: 45.103 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
UG: 450.103 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
VII - CRÉDITO

UO
3.3.90.30.00 714.974,32
3.3.90.39.00 2.400.000,00
4.4.90.52.00 3.102.690,00

Abr:
Mar:
Fev:

Mai: Set:
Jun:
Jul:

Jan:

Nov:
Dez:

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

Plano
Orçamentário

Valor
Prog.Trabalho

UGR

450.103 - PMESUG Emitente: 450202 - DETRAN/ES  UG Favorecida:

Natureza
Despesa

Código Fonte
Recurso

Ago: 6.217.664,32

-

Especificação

Out:

10 45.202 06.125.0154.2514

COOPERAÇÃO TÉCNICA COM
ÓRGÃOS PÚBLICOS PARA
APLICAÇÃO DA LEGISLAÇÃO DE
TRÂNSITO

0671000002 450.202

Esfera

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 17 de Agosto de 2017.

ROMEU SCHEIBE NETO
DIRETOR GERAL DO DETRAN|ES

CONCEDENTE
Protocolo 337515

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P Nº
2041 DE 10 DE AGOSTO DE
2017.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, Autarquia
Estadual, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 7º, inciso
I, do Decreto nº 4.593-N/2000,
republicado em 28/12/2001, o
artigo 5º da Lei Complementar
nº 226/2002, publicada em
18/01/2002, e a Lei Complementar
nº 536/2009, publicada em
30/12/2009,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, de acordo
com a Lei Complementar nº
536/2009, a progressão do(s)
servidor(es) efetivo(s) do DETRAN-
ES, abaixo relacionado(s):
CARGO: ASSISTENTE TÉCNICO
DE TRÂNSITO
Nome do Servidor, Nº Funcional,
Referência Anterior, Nova
Referência, Data de Vigência da
Progressão, Nº Processo.
Bianca Souza Teixeira, 3587142,
I-I-A, I-I-B, 01/05/2017,
78475171; Claudete de Deus
Carvalho, 2786958, I-II-Q, I-II-R,
01/05/2017, 68468695; Edson de
Matos Conceição, 2787288, III-IV-P,
III-IV-Q, 01/04/2017, 68470355;
Francine Varela Perciliano

Kiepert, 2717131, I-I-A, I-I-B,
01/05/2017, 78814162; Jadiel
Santos de Assis, 3598020, I-I-A,
I-I-B, 01/05/2017, 78814243;
Paula Rodrigues Coutinho Ferreira,
2559927, I-I-A, I-I-B, 01/05/2017,
78814090; Regiane Corttes,
3570525, I-I-A, I-I-B, 01/04/2017,
78814294; Thiago dos Santos,
2714000, I-I-A, I-I-B, 01/05/2017,
78837391; Wesley Lanes da Rocha,
3596559, I-I-A, I-I-B, 01/05/2017,
78837057;
CARGO: TÉCNICO SUPERIOR
Nome do Servidor, Nº Funcional,
Referência Anterior, Nova
Referência, Data de Vigência da
Progressão, Nº Processo.
Jessica Dias Castilho, 3446417,
I-IV-B, I-IV-C, 01/04/2017,
75063654; Licia Binda Zamprogno,
3583929, I-IV-A, I-IV-B, 01/05/2017,
78441870; Luiz Fernando
Tom, 3458369, I-IV-A, I-IV-B,
01/05/2017, 75053071; Thiago de
Carvalho Barcelos, 2507102, I-IV-A,
I-IV-B, 01/05/2017, 78441773.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos
na forma mencionada no artigo 1º.

Vitória/ES, 10 de Agosto de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 337429

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N
Nº 153, DE 17 DE AGOSTO DE
2017.
O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº
4.593-N, de 28/01/00, republicado
em 28/12/01, e o artigo 5º da
Lei Complementar N.º 226/02,
publicada em 18/01/02.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a
Instrução de Serviço N n° 87, de
30 de maio de 2017, publicada no
Diário Oficial do Estado do Espírito
Santo, em 31 de maio de 2017, por
meio do protocolo 317447.

Vitória, 17 de agosto de 2017.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN ES
Protocolo 337513

RESUMO DO TERMO
DE RENOVAÇÃO DE
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Primeira Renovação
de Credenciamento da empresa
CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES AB DIREÇÃO
CERTA LTDA ME (FILIAL),
CNPJ 11.059.571/0002-

07 situada no município de
Ibiraçu/ES. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº
78101042. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar da data de 11 de
agosto de 2017.

Vitória, 14 de agosto de 2017.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos -

DETRAN/ES.
Protocolo 337427

RESUMO DO TERMO DE
CREDENCIAMENTO DE CFC.
OBJETO: Credenciamento
do CENTRO DE FORMAÇÃO
DE CONDUTORES
CONTINENTAL LTDA ME,
CNPJ 27.371.988/0001-
51 situada no município de
Colatina/ES. INSTRUMENTO
AUTORIZADOR: processo nº
78269580. VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar de 20 de agosto
de 2017.

Vitória, 17 de agosto de 2017.

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA
OLIVEIRA

Diretor de Habilitação e Veículos -
DETRAN/ES.

Protocolo 337454

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: f95504ab

leila.aragao
Realce